C c a Cuncta

## Mythologia.

Cuncta Deo curæ mortalis, nullus auctus,  
Nullus crudelis potuit quem fallere, nullus  
Impius: huic notæ fraudes sub vulpe latentes.

Nunc quoque Pontifices oderunt impia sanctos  
Sæcula, quod leges curent seruari illas  
Nec mirum. semper probitas inuisa figuris  
Mille fuit scelerum, circumstant plurima namque,  
Est vna, & similis semper sibi viuida virtus.

10

Quos iuuat ebrietas & crapula, sobrius illis  
Displicet; insanumque vocant, solatia vitæ  
Qui non gustarit. Quos vexat dira libido,  
Quos Veneris stimulus, quos immoderatus habendi  
Viget amor, stupidum dicunt, qui temperet illis.  
Sobrius at contra tutus cum saua podagra  
Articulos tumidos fecit, capiti que dolores  
Infestant, tanquam nautas e litore ridet,  
Qui se consulto turbantibus æquora ventis  
Crediderint, quorum prædixit sibilus auras.

20

An quia diuitiis & nobilitate parentum  
Te Latio præstare putas, populisq; Latinis  
Idcirco Christi leges audire recusas  
Vt magis obscuræ venientes gentis ab ore?  
Fabula nobilitas maiorum, & nomina picta.  
Deniq; nobilitas sola est, atque vnica virtus.  
Quid cum diuitiis & nobilitate parentum  
Legibus est sanctis, & veræ religioni?  
Scilicet auratis donantur lancibus aræ  
Munera grata magis superis, iucundaque, quam si  
Fictilibus puris veniant de paupere recto.

30

O vanas hominum mentes, o pectora multo  
Plena mero, quando coelestia numina auara  
Creditis, & pro opibus voces audire precantur.  
Omnibus est idem Deus, est pater omnibus idem.  
Sive decem vertas saxosæ iugera terræ,  
Seu iuga mille bouum tibi sudent pondere aratri,  
Tantundem referes, nec gurges cuncta vorabis.

Munera grata Deo credas, quæ pectore casto,  
Quæ manibus sint lata piis. tolle ambitionem,  
Tolle & avaritiam, quæ Diis inuisa beatis,  
Cuncta regi dices diuino numine rectè.

40

Quod si persistes in eadem mentis iniquæ  
Stultitia, vt rectè vivendi spernere leges  
Libertas sit visa tibi nec iura, nec æquum  
Esse putes, nisi quod libeat; si denique Christi  
Dogmata, Pontificis si spernas iussa, piomque  
Consilium; quanto spargetur sanguine campus  
Teutonicus? video splendentes ære cæteruas,  
Armorumque grauem sonitum, radiosque tremisco.

Alter

Alter ab Eois veniens exercitus oris,  
 Alter ab occiduis, compleuit milite campos.  
 Iam quatiant muros magnò tormenta boatu  
 Bellica, sternunturque solo cum mœnibus vrbes.  
 Seat fumo cœlum, atq; atra caligine nubes  
 Tollitur ira Dei, & crudelis regnat erinnys.  
 Excisi luci veteres, & peruisa cuncta  
 Militibus: fluii non cardant, non iuga montis  
 Villa negant iter; ampla patet via numinis iræ.  
 Ista mouente Deo loquimur, iam dira bipennis  
 Credite adest sterilis radicibus addita plantæ.  
 Dum licet, & veniæ locus est, temeraria vitæ  
 Crimina corrigite, & vestras conuertite mentes  
 In melius, precibusq; piis orate tonantem  
 Ve eladem vertat mox religionis in hostes,  
 Et donet vobis longam per sæcula pacem.

DICTA est Iouis aquila iecur Promethei assidue lacerare, quia prudentiori-  
 bus hominibus mens semper ad varias cogitationes distrahitur. Et quoniã  
 nullus dolus, nullomque latrocinium diuturnam sociam habere tranquil-  
 litatem consuevit, inde traditum est in fabulis, quòd igne inuento Iupiter  
 omnem prioris vitæ tranquillitatem mortalibus eripuit. Crescere per noctē  
 tantum iocinoris solitum Prometheo dicitur, quantum aquila per diem de-  
 glutitur, quoniam natura alterna tempora quieti & animi curis cogitatio-  
 nibusque determinauit. Alligatus columnæ dicitur, quoniam corpori alli-  
 gata est anima, prudentiæ sedes & domicilium, quod ipsum per se est tanquã  
 laxum, cum nullam habeat cognitionem. At hepar est rationis motus, quia  
 nonnulli sapientes id cogitationibus mentis sedem esse crediderunt. Quid ve-  
 rò significant Lampadosoria quæ in honorem Mineræ, Vulcanique & Pro-  
 methei celebrabantur, in quibus cursores accensis facibus currebant? nihil  
 aliud sanè, quàm vniuersum præsentis vitæ cursum esse nobis molestiarũ  
 atque curarum plenum, quæ vbi cessauerint, à cursu ipsius vitæ cessandum  
 est, & succedentibus lampades, lites, morbi, calamitates, animorumque so-  
 licitudines in manus tradendæ. Atque vt summam colligam, significare  
 voluerunt per hæc sapientes maximam esse vitæ præsentis perturbationem,  
 auaritiã cuncta recta subuertere, viris bonis esse semper aduersus difficul-  
 tates pugnandum, omnem mortalium vitam esse curarum plenam; neque vl-  
 li sperandam esse quietem dum viuimus. Hæc sub Promethei fabula, & alia  
 his similia continebantur. Nonnulli tamen ad historiam hæc detorquenda  
 putarunt: quippe cum Cicero etiam libro quinto Tusculanarum Disputa-  
 tionum Prometheum, Atlantem, Cepheum scribat aliosque nonnullos, ob  
 rei astronomicæ peritiã locum fabulæ dedisse. Sic enim inquit; Nec vero  
 Atlas sustinere cœlum, nec Prometheus affixus Caucaſo, nec stellatus Ce-  
 pheus cum vxore, genero, filia traderetur, nisi diuina cognitio nomen eorum  
 ad errorem fabulæ traduxisset. At alii ad alliam historiam transfulerunt.  
 Nam Herodorus memoriæ prodidit in eo libro, quẽ composuit de Vinculis  
 Promethei, Scytharum fuisse Regem Prometheum; qui, cum subditis po-  
 pulis res victui necessarias suppeditare non posset, quòd Aquila fluius ita  
 vocatus illius regionem inundaret, in vincula coniectus à Scythis fuit.

At

## Mythologia.

At Hercules cum eò diuertisset, fluviumque detorsisset in mare, ita ut non amplius inundaret regionem, dictus est interemisse aquilam, & ipsum Prometheum à vinculis liberasse. Aggræus autem libro decimotertio rerū Scythicarum, quia Aquila fluvius optimam atque intimam partem Scythiæ, cui imperabat Prometheus, laniaret, locum esse datum fabulæ scripsit, quod aquila hepate Promethei vesceretur; idque Iouis iussu, quoniam imbres frequentes eius imperum & amplitudinem auergerent. At Theophrastus in quibusdam cōmentariis, quos mihi ostendit Franciscus Caluinus Vrbina, vir optimus, mihiq; amicissimus, scriptum reliquit, Prometheum dictum fuisse ignem ad homines à cælo detulisse, quia rerum diuinarum & philosophiæ cognitionem primus omnium mortalium hominibus ostenderit, primusque oculos illorum ad illa cælestia & sempiterna corpora specularanda erexerit; cui sententiæ assipulantur ea, quæ scripta sunt ab Aeschylō; atq; scripsit Duris Samius, quod ita Prometheus torqueatur, quia Palladem amauerit. At nunc de Atlante dicamus.

*De Atlante.*

*Cap. VII.*

**20** DE Atlante verò quoddam frater fuit Promethei, ac filius Iapeti, & Clymenes vel Asix vel Asopes vel Libyes, dictum fuit superius. Verum ex hac matrum varietate facile conicere possumus diuersos fuisse Atlantes ac Prometheos, cum tamen cæterorum res gestæ omnes ad eius nominis celebriorem deferantur. Habuit Atlas uxore Pleionem Oceani filiam & Tethyos, ut patet in lib. 5. Fallosum apud Ouid.

Duxerat Oceanus quondam Titanida Tethym,  
Qui terram liquidis, quæ patet, ambit aquis.  
Hinc sata Pleione cum stellifero Atlante  
Iungitur, ut fama est, Pleiadesq; parit.

**30** Suscepit à Pleione septem filias, quas vnâ cum matre cum Orion per quinquennium insecutus esset, ut cum iis congregaretur, illæ Deos tandem precaræ sunt, ne vim Orionis paterentur. Iupiter igitur earum precibus commotus illas inter sydera, ut fama est, collocauit, quarum nomina ita recensuit Aratus in Astronomicis;

*Ἑπτὰ ἀστὲρ ἰσχυρὸν καὶ ἰσχυρὰ,  
Ἐν ἰσχυρῷ ἰσχυρῷ ἰσχυρῷ ἰσχυρῷ.  
Ἀλκυόνη, Ἰνέροπη, Ἐλετράνη, Δία Κελένη,  
Ταυγέτη, Στερόπη, καὶ πρὸς τὸν οὐρανὸν Μαία.*

**40** Septem illæ esse feruntur,  
Quamuis sint oculis hominum sex obuia signa.  
Alcyone, Ineropeq; Electraq;, diua Celeno,  
Taygete, Sterope, præclaro lumine Maia.

Quas etiam, cum in capite sint tauri, ita ut dux cornua, dux nares, dux oculos designent, alia in medio frontis, ubi pili vertuntur, collocatæ sint, Atlantidas appellauit Virg. in primo Georg. & sole cum Scorpione exoriente, in vndas cum oppositæ sint demergi inquit, in his;

Ante tibi oæ Atlantides abscondantur.

Fuerunt tamen nonnulli, qui duodecim fuisse Atlantis filias dixerint, & Hyan-